Durante as investigações, foram firmados acordos de colaboração premiada 

com  ex-conselheiros  e  operadores  do  esquema.  Paulo  Roberto  Cortez,  então 

conselheiro do CARF e auditor da Receita Federal, delatou seis casos onde houve 

favorecimento, devolvendo R$ 312.825,00 (trezentos e doze mil, oitocentos e vinte e 

cinco reais) à União, em caráter de ressarcimento de danos. Como benefício, sua 

pena foi limitada à prestação de serviços à comunidade por um ano.

No  âmbito  da  Justiça  estadual  também temos  bons  exemplos  do  uso  da 

colaboração  premiada.  A Operação  Faroeste,  em  trâmite  no  âmbito  da  Justiça

[...]

As  principais  cláusulas  dos  acordos  incluem o  compromisso  do  Ministério 

Público de não requerer medidas cautelares contra os colaboradores, desde que 

todas as  condições estipuladas sejam cumpridas.  Além disso,  foi  estabelecido  o 

pagamento de multa civil no valor de R$ 1.830.000,00 (um milhão, oitocentos e trinta 

mil reais), a ser efetuado em até 30 dias após a celebração do acordo, visando à 

recuperação de ativos.

O Ministério  Público também se comprometeu a requerer  a  diminuição de 

pena nos padrões legais para os colaboradores. Adicionalmente, ambos entregaram